
Základní škola a Mateřská škola Střelské Hoštice, 
okres Strakonice

Digitální učební materiál
Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.

1623
Číslo šablony I/2

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace

Vzdělávací obor Český jazyk a literatura

Tematický okruh Mimočítanková četba

Téma Opakování pověstí II.

Sada 12-01-ČIG-ČJ

Číslo 16 Ročník určení IV.,V. Ročník ověření V.

Vytvořen kým Mgr. Petra Novotná Datum 
vytvoření

15. 8. 2012

Ověřen kým Mgr. Petra Novotná Datum ověření 19. 6. 2012

Anotace / Metodický list

Pracovní list je žákovi k dispozici v elektronické podobě.

    
   ZŠ a MŠ Střelské Hoštice, 
         okres Strakonice

     
      Mgr. Krejčí  Roman  
         ředitel školy

                Datum:

                23. 1. 2013



Název souboru VY_12_INOVACE_16

Anotace Pracovní list slouží k procvičení hlasitého, tichého čtení, obohacování 

slovní zásoby a vyhledávání informací v textu

Autor            Mgr. Petra Novotná

Jazyk            čeština

Očekávaný výstup čtení s porozuměním, seznámení s životem ve 

středověku

Speciální vzdělávací potřeby žádné

Klíčová slova pověst, historické a literární postavy

Druh učebního materiálu pracovní list

Druh interaktivity aktivita

Cílová skupina žák

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – první stupeň

Typická věková skupina 9-11 let

Celková velikost 40 kB

ZDROJE:  DRIJVEROVÁ,M.České pověsti pro malé děti 2.1.vyd.Praha 4 : SiD&NERo,2004.

      ISBN 808675300x 

      PC DVD – ROM 320 000x Obrázky, Terasoft a.s.



OPAKOVÁNÍ DĚJINY II.

1. V pověsti o Karlově mostě je zmíněna ještě jiná legenda. Pokud 

nevíš, čeho se týkala, přečti znovu pověst pozorněji.

2. Rytíři, kteří podle legendy spí v hoře, připraveni pomoci českému 

národu, sloužili kterému panovníkovi?

3. Jaký je název legendární hory? Najdi horu na mapě ČR. Která řeka 

a město je v blízkosti hory? Zkus odhadnout a pak vypočítat 

vzdálenost od Prahy.

4. Znáš nějakou pověst o tomto místě? Jak v hoře plynul čas?

5. Ukaž na mapě Prahy Nové Město-kdo jej založil?

6. Pamatuješ, jak dopadl příběh Golema?(pokud ne, přečti příběh 

potichu znovu) V čem byl problém s Golemem? Znáš přísloví, které 

by „sedlo“ na příběh Golema?

7. V jakém oboru podnikání Židé vynikali?

8. Zvládneš Golema nakreslit? Jak si představuješ, že vypadal?

ZDROJE:  DRIJVEROVÁ,M.České pověsti pro malé děti 2.1.vyd.Praha 4 : SiD&NERo,2004.

      ISBN 808675300x 



      PC DVD – ROM 320 000x Obrázky, Terasoft a.s.



VYPRACOVANÉ ÚKOLY:

1. Legenda se týkala Karlova mostu. Do jednoho oblouku je prý 

zazděn kouzelný meč. Až bude česká země ohrožena nepřáteli, meč 

roztrhne klenutí a ohnivý paprsek, který vyšlehne z jeho čepeli, 

probudí rytíře z hory Blaníku. Ti svému národu přispěchají na 

pomoc…

2. Rytíři, spící podle legendy v hoře Blaníku,  patřili 

k Svatováclavskému vojsku.

3. Hora Blaník leží blízko Vlašimi, poblíž teče řeka Blanice.

Z Blaníka do Prahy je to asi 80 km.

4. Povídá se, že děvče zabloudilo do hory nebo pasáček hledal 

zbloudilou ovečku…když se po pár týdnech z hory vrátili-svět byl o 

desetiletí dál…

5. Nové Město založil Karel IV.

6. Golem nesměl pracovat v sobotu, neuměl mluvit, nepřemýslel nad 

tím co dělal.

Přísloví k tématu: Dvakrát měř, jednou řeš. Dobrý sluha, ale zlý pán.

7. Židé byli zdatní obchodníci.




